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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na evakuaci kulturního hnutelného dědictví z objektu

postiženého mimořádnou událostí. Dělí se na dvě části: teoretickou a praktickou. V teore-

tické části se obsah zaměřuje především na ochranu kulturních památek a na mimořádné

události, které mohou postihnout kulturní objekty. Praktická část je zaměřena na muzeum

Jana Ámose Komenského v Uherském Brodě, kde řeší problematiku rizik, která mohou

postihnout objekt a ohrozit tak kulturní dědictví, evakuaci daného objektu a zlepšení stáva-

jícího stavu.

Klíčová slova: evakuace, kulturní památka, mimořádná událost, muzeum, povodně, požár,

riziko, zemětřesení

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on evacuation of the cultural heritage of movable property

from object affected by extraordinary situation. Thesis is divided into two parts: teoretical

and practical. Teoretical part is focused on cultural remembrance protection and on possi-

ble extraordinary situations which may cause cultural objects. Practical part is aimed on

possible risks which may threat the cultural heritage of Jan Amos Komenský Museum in

Uherský Brod. This part also involves evacuation of mentioned object and its improvement

from current state.
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ÚVOD

Na celém světě, v každém státě a v každé kultuře se nachází nespočetné množství historic-

kých staveb a artefaktů, které mají pro daný národ nenahraditelnou historickou hodnotu.

Vypovídají o vzniku dané kultury, o průchodu jejími dějinami a o celém vývoji národa.

Také naše vlast je osazena spoustou chrámů, hradů, kostelů a jinými skvosty z dávných

dob, které nám připomínají vývojový pokrok a mentalitu našich předků. V každém větším

městě se z pravidla nachází také muzeum, které, ať už reprezentuje celkovou historii náro-

da nebo jen určitý obor, v sobě ukládá nenahraditelnou a finančně nevyčíslitelnou hodnotu

materiálního uchovaného dědictví, které je třeba chránit a zachovat.

Bohužel každou chvíli se dozvídáme o živelných katastrofách a jiných mimořádných udá-

lostech (dále jen MU), které postihují celou Zemi a mnohdy jsou nepředvídatelné. Díky

těmto pohromám už bylo zničeno velké množství jak movitých, tak i nemovitých kultur-

ních památek a v některých případech nemusela situace dopadnout tak tragicky a dalo se

katastrofě i zabránit, nebo alespoň zmírnit její průběh a minimalizovat škody.

Cílem bakalářské práce je posouzení rizik ohrožující zvolený objekt uložení kulturních

památek, posouzení současného stavu evakuace hnutelných kulturních památek ze zvole-

ného objektu, posouzení rizik ohrožujících evakuaci hnutelných kulturních památek, mi-

nimalizace možných rizik ohrožujících evakuaci památek a návrh na zkvalitnění evakuace

hnutelných kulturních památek.

Při řešení jsem si stanovil následující dílčí cíle: vypracovat SWOT analýzu muzea Jana

Ámose Komenského (dále jen JAK), pojednat o požární ochraně muzea vzhledem

k evakuaci, nastínit povinnosti zaměstnanců muzea a pojednat o evakuačním plánu muzea.

Při řešení jsem v teoretické části čerpal poznatky především z knih a internetových zdrojů

a v praktické části jsem vycházel z informací získaných v muzeu pozorováním a také jsem

ještě aplikoval SWOT analýzu.

V této bakalářské práci řeším problematiku evakuace kulturního movitého dědictví

z objektu postiženého mimořádnou událostí a je třeba brát v potaz, že každá instituce je

tímto nebezpečím ohrožena a měla by mít připravená opatření na předcházení takovým

událostem a na případné řešení a zmírnění jejich následků.
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Pokud se tyto skutečnosti budou brát na lehkou váhu, tak civilizace bude neustále přicházet

o umělecké historické skvosty, co vybudovali, vymysleli a zkonstruovali naši předkové.

My možná můžeme spoustu památek navštívit, shlédnout a obdivovat, ale pokud se nebude

dbát na bezpečnost a ochranu těchto pamětihodností, tak je možné, že další generace už to

štěstí mít nebude.

Bakalářská práce je členěná na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývá

především obecnou ochranou kulturních památek, možnými nežádoucími vlivy a evakuací,

kdežto v praktické části řeší konkrétní možná rizika, která mohou postihnout muzeum JAK

v Uherském Brodě a následně jejich eliminaci. Evakuační plán objektu a v poslední řadě

návrh na zlepšení ochrany a evakuace budovy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA KULTURNÍCH PAMÁTEK

Ochrana kulturních památek je důležitá pro celý stát i jeho občany. V kulturním dědictví je

skryta minulost naší generace. Jen vyspělá společnost dokáže správně ocenit hodnoty, které

ji tvoří a jen taková společnost si může dovolit „luxus kultury paměti“. Kulturní památky

jsou ohroženy řadou různých vlivů. Patří mezi ně povodně, vandalismus, krádeže, havárie,

zemětřesení, vichřice a jiné. Nejzávažnější ohrožení představují ovšem požáry. Oheň

v objektu dokáže způsobit ty největší škody. [8]

Česká republika (dále jen ČR) patří mezi státy s bohatým kulturním dědictvím. Dokazuje

to počet nemovitých kulturních památek. Mezi tyto nemovitosti patří malé objekty, jako

jsou např. sochy či morové sloupy na náměstích, ale také nepřehlédnutelné dominanty, kte-

ré jsou symbolem historie národa. [8]

V počtu památek se můžeme rovnat vyspělým Evropským státům, ale je otázkou zda s nimi

udržíme krok i po stránce jejich ochrany. V ČR je základním právním předpisem upravují-

cím režim ochrany a užívání kulturních památek zákon číslo 20/1987 Sb., o státní památ-

kové péči. Ten ukládá povinnost vlastníka nebo uživatele kulturní památky pečovat o její

stav, chránit památku před ohrožením, poškozením, znehodnocením nebo odcizením.

Údržbu objektu provádí majitel na své náklady. [8]

1.1 Kulturní památky a jejich členění

Kulturní památka je movitá a nemovitá věc, kterou za kulturní památku prohlašuje minis-

terstvo kultury (dále jen MK). Dokládá významný historický vývoj životního způsobu

a prostředí od nejstarších dob do současnosti, jako projevy tvůrčích schopností a práce

člověka pro hodnoty historické, umělecké, vědecké a technické. Má přímý vztah

k významným osobnostem a historickým událostem. [9]

1.1.1 Kategorizace kulturních památek

Kulturní památky stanoví MK s vyjádřením krajského úřadu a obecního úřadu s rozšířenou

působností. Dále musí vyrozumět vlastníka věci o podání návrhu na prohlášení věci za kul-

turní památku a umožní mu, se k návrhu vyjádřit. Od okamžiku vyrozumění do rozhodnutí

MK, je vlastník povinen chránit věc před poškozením, zničením, nebo odcizením a ozná-

mit ministerstvu kultury každou změnu vlastnictví správy nebo užívání. [9]
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Rozhodnutí o prohlášení věci za kulturní památku může být zrušeno (neplatí pro národní

kulturní památku). Kulturní památku může zrušit MK z mimořádně závažných důvodů, na

základě žádosti vlastníka kulturní památky nebo organizace pokud prokáže právní zájem,

z vlastního podnětu. Před zrušením si musí vyžádat vyjádření krajského úřadu a obecního

úřadu obce s rozšířenou působností. [9]

Kulturní památky dle kategorií rozdělujeme na dva druhy:

• movité, což jsou díla starého malířství, sochařství a jiných uměleckých řemesel,

tvůrčí soubory vybavení převážně na hradech, zámcích, kostelech, klášterech a dal-

ších církevních stavbách, předměty venkovské hmotné kultury, historické knihovny,

strojní zařízení ve starobylých továrnách a spousta dalších tak, jak je znázorněné

na obrázku číslo 1, [9]

• nemovité kulturní památky představují hrady a jejich zříceniny, zámky, tvrze, koste-

ly, kaple, kláštery, stavby lidové architektury a zemědělské usedlosti, městské obyt-

né domy a paláce, radnice, městská opevnění a jejich dochované části (hradby

a brány), staré továrny, historické zahrady a parky, pozemky na kterých byli obje-

veny významné archeologické nálezy atd. [9]

Obr. 1: Olejomalba (Josef Mathauser, 1889)

1.1.2 Národní kulturní památka

Národní kulturní památky jsou kulturní památky, které tvoří nejvýznamnější součást kul-

turního bohatství národa například Pražský hrad, české korunovační klenoty, hrad Karl-


[…]


Pro efektivnější, rychlejší a bezpečnější evakuaci by také přispělo, kdyby únikové cesty a

východy ze sálů, expozice a depozitářů muzea byly na jednotlivých podlažích vyznačeny

informativními tabulkami se směrem úniku pro lepší evakuaci. Je možné, že zaměstnanci

muzea znají vnějšek objektu dobře, ale při pomoci jednotek HZS a jiných osob co se v ob-

jektu neorientují, by to dozajista mělo žádoucí vliv a pozitivně by to podpořilo průběh eva-

kuace.

Komunikační prostory, chodby a schodiště v objektu muzea, které jsou součástí únikových

cest, musí být udržovány vždy volné a průchodné, bez požárního zatížení (dočasné sklado-

vání expozice nebo nábytku apod.). Pokud by ve výše zmiňovaných prostorech byli nějaké

překážky, mohlo by to zabránit osobám provádějícím evakuaci v průchodu a tím výrazně

zpomalit nebo dokonce zabránit evakuaci některých částí muzea či kulturních památek.

V objektu muzea nesmí být snížena, omezena nebo ohrožena evakuace nebo záchranné

práce na určených únikových cestách a navazujícího vnějšího prostoru před objektem mu-

zea.

Do muzea by se mělo zajistit provozuschopné nouzové osvětlení únikových cest, které

slouží k náhradě normálního osvětlení, když selže a ukazuje únikové cesty a nouzové vý-

chody. Pokud by v muzeu vznikla nějaká MU a prováděla se evakuace, tak je tu reálná
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možnost selhání přívodu elektrické energie a tím i osvětlení, čímž se omezí viditelnost a

tím i zhorší podmínky evakuace. Nouzové osvětlení mívá zpravidla jiný zdroj energie než

normální a tím nám poslouží v případě selhání základního osvětlení.

Dalším zlepšením by bylo provádět nácvik evakuace alespoň jednou za rok. Zaměstnanci

by získali zkušenosti, které by mohli zužitkovat při opravdové evakuaci a také by se v prů-

běhu nácviku mohli zjistit chyby, omezení a nežádoucí skutečnosti, které mají špatný vliv

na průběh evakuace a odstranit je.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem chtěl především zhodnotit současný stav bezpečnostních opat-

ření k zamezení a řešení mimořádných událostí, které ohrožují muzeum JAK v Uherském

Brodě a jeho evakuační plán kulturních památek. Na základě těchto poznatků potom vy-

pracovat možnosti na zlepšení dané situace.

Dále se zde pojednává o mimořádných událostech, které v minulosti postihly podobné ob-

jekty a poškodily kulturní památky, z čehož je možné si vzít příklad a poučit se z napácha-

ných chyb.

Muzeum JAK je na tom s ohledem na bezpečnost a připravenost na řešení mimořádné udá-

losti či provedení nezbytné evakuace velmi dobře. Zaměstnanci mívají pravidelné školení o

bezpečnosti, jsou vypracované evakuační plány kulturních památek, jednotky HZS mají

dostatečné informace o objektech pro případ nutného zásahu a všichni tedy vědí, jak se

v dané situaci zachovat.

I když stávající stav muzea s ohledem na bezpečnost kulturního dědictví je velmi dobrý,

vždycky se najde nějaký nedostatek, jehož odstranění by přispělo ke zlepšení dané situace.

Dle mého názoru je to u daného objektu především instalace nouzového osvětlení a vyzna-

čení únikových cest, což by výrazně přispělo k rychlejší orientaci a při výpadku proudu

také k lepší viditelnosti. Dále by se měla pravidelně (alespoň jednou do roka) nacvičovat

evakuace obou budov, čímž by se zefektivnila potenciální potřebná evakuace. A následně

ostatní návrhy co jsem zmiňoval v návrhu na zlepšení.

Mimořádná událost může nastat kdykoliv a kdekoliv, ať už selháním lidského faktoru, či

působením přírodních vlivů a mnoho organizací ale i jednotlivců bere toto ohrožení na

lehkou váhu, dokud na ně nemá nežádoucí vliv a nezanechá nedozírné následky. Myslím si,

že muzeum JAK je v tomto směru oproti jiným organizacím na výši, ale riziko existuje

vždy a všude a proto je třeba „neusnout na vavřínech“ neustále dbát na bezpečnost a snažit

se eliminovat každý nedostatek, který by mohl mít nežádoucí následky na ochranu kultur-

ního dědictví.
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SEZNAM PŘÍLOH

PI Hasicí přístroje

PII Požární hydranty

PIII Geografické poloha muzea JAK

PŘÍLOHA P I: HASICÍ P ŘÍSTROJE

Vodní hasicí přístroj:

• vhodný k hašení pevných látek,

• nevhodný k hašení hořlavých kapalin,

• zákaz hašení elektrických zařízení pod proudem.

Pěnový hasicí přístroj:

• vhodný k hašení pevných látek a hořlavých kapalin,

• zákaz hašení elektrických zařízení.

Práškový hasicí přístroj:

• vhodný k hašení pevných látek, hořlavých kapalin, plynů a elektrických zařízení,

• nevhodný k hašení hořících pevných rozvířitelných látek,

• nesmí se používat k hašení lehkých kovů.

Sněhový hasicí přístroj:

• vhodný k hašení hořlavých kapalin, plynů a elektrického zařízení

• nevhodný k hašení lehce rozvířitelných látek (upozornění – nebezpečí vzniku omrz-

lin)

PŘÍLOHA P II: POŽÁRNÍ HYDRANTY

Hydranty vnitřní:

• vnitřní nástěnné hydranty jsou zpravidla vybaveny veškerým příslušenstvím (hadi-

ce, proudnice) a jsou okamžitě použitelné,

• nesmí se používat na hašení elektrického zařízení

Venkovní hydrant:

PŘÍLOHA P III: GEOGRAFICKÁ POLOHA MUZEA JAK