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Oponent bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek,CSc.

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce:

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Tomáš Jurásek, odevzdal bakalářskou práci v rozsahu 50 stran textu doplněného

obrázky a jednou tabulkou, rozšířenou o 3 přílohy. Předložená práce odpovídá po formální

stránce požadovanému členění a obsahu jednotlivých kapitol. V práci je poměrně dost

pravopisných chyb, což jsem vyznačil přímo v textu práce. Po obsahové stránce je možno

akceptovat zpracování teoretické části. V praktické části bych však očekával širší a hlubší

propracování studentem a tedy i větší přínos studenta v řešené oblasti. Kapitola 5 je málo

obsažná a určitě by jí obohatilo zhodnocení a uvedení dalších mimořádných událostí

v obdobných institucí u nás i ve světě. Považoval bych za vhodné uvedení místa, data,

instituci, příčiny vzniku, dopady a škody formou tabulky. Kapitola 6 je řešena popisným

způsobem a není zřejmé, proč student nepoužil žádné schéma objektu, fotografii či výpis

z dokumentů.Ve SWOT analýze jsou některé uvedené body diskutabilní a to jak
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v příležitostech, tak slabých stránkách a hrozbách. Bude dobře když student rozebere tuto část

při obhajobě práce. V kapitole 7 je pak část, která by spíše patřila do teoretické části práce.

V kapitole 8 postrádám schéma a plánek muzea, které by jednoznačně ozřejmily textovou část

práce a této kapitoly, stejně tak uvedení přehledu o zpracované dokumentaci muzea, jejíž

výčet by mohl být uveden v příloze. Konečně v kapitole 9 (návrh na zlepšení) je uvedena řada

obecně platných opatření, která jednoznačně vyplývají ze základní legislativy a prováděcích

předpisů. V seznamu použité literatury uvádí student 17 zdrojů, z nichž 11 jsou internetové a

jen jeden je ze seznamu doporučené literatury vedoucím bakalářské práce. Obě přílohy jsou

zbytečné a nic zajímavého nebo důležitého k práci nereprezentují.

Předloženou bakalářskou práci přes uvedené připomínky a nedostatky doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč jste ve své práci nepoužil žádné schéma nebo obrázek muzea, či výpis příslušné

dokumentace mající vztah k řešené problematice?

2. Uveďte kolik a jakého materiálu by bylo potřeba evakuovat a v jakém pořadí.

3. Jaké prostředky pro evakuaci má muzeum v současné době k dispozici?

4. Vysvětlete Vaši SWOT analýzu.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: dobře (C)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2011

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně